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Di servizi per l'impiego si è accennato ieri, 12 giugno, al tavolo 
al ministero del Lavoro tra il sottosegretario Carlo 
Dell'Aringa e gli assessori regionali al lavoro, e si è deciso di 
aprire un tavolo in relazione ai problemi finanziari e 
istituzionali che si porranno dal 1° gennaio 2014, a seguito della 
prevista abrogazione delle province a fine 2013. Già la riforma 
Fornero aveva previsto una delega (ormai scaduta) per un 
riordino delle politiche attive; e ora il nuovo governo sembra 
intenzionato a riaprire la questione. 

Ma come funzionano in Italia i servizi per l'impiego? Quelli 
gestiti dalle province sono oltre 550, e vi lavorano circa 6.600 persone tra dipendenti ed 
esperti che svolgono nel Paese le funzioni di erogazione dei servizi per l'informazione, 
l'orientamento e l'inserimento al lavoro. Il 47% dei cittadini disoccupati ricevono un servizio 
dai centri per l'impiego, che sono diversi dalle agenzie private, e oltre all'intermediazione 
del lavoro si occupano pure di assistere i disoccupati per l'erogazione dei sussidi e svolgono 
tuttti gli adempimenti necessari per aziende e lavoratori al momento dell'assunzione. 

Poche risore  
Secondo l'ultima fotografia scattata dall'Upi, l'Unione province italiane, a monte di tutto c'è 
un problema di risorse. Che sono scarse. L'Italia è tra i Paesi europei con la più bassa spesa 
per i servizi pubblici per l'impiego. Rielaborando dati Eurostat risulta che la spesa italiana 
per servizi per il lavoro degli ultimi anni è in media intorno ai 600 milioni di euro ed è 
diminuita dal 2008 proprio in concomitanza con l'aumento della disoccupazione giovanile, 
anche in ragione della destinazione delle risorse del Fondo sociale europeo (Fse) agli 
ammortizzatori in deroga. La spesa media 2005 2011 della Germania per servizi per il 
lavoro è intorno agli 8 miliardi di euro, quella della Francia è intorno ai 5 miliardi della 
Spagna supera il miliardo di euro. 

Per le politiche del lavoro spesi circa 26 miliardi  
Il personale addetto alla presa in carico del disoccupato in Italia è 1 ogni 200 disoccupati: 
Nel Regno Unito abbiamo 1 operatore ogni 43 disoccupati disponibili al lavoro, in Francia 1 
ogni 59, in Germania 1 ogni 27. Importante il dato sulla spesa assoluta, che evidenzia la 
clamorosa controtendenza italiana: al 2010, in piena crisi ed emergenza giovani, l'Italia ha 
speso circa 26 miliardi di euro per politiche del lavoro, de quali 20 miliardi per politiche 
passive ( trattamenti di disoccupazione e prepensionamenti), 5 per politiche attive 
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( soprattutto incentivi e formazione) e solo 50 milioni per servizi. Nel periodo 20052011, 
con la crisi, diminuisce in proporzione e persino in valori assoluti la quota di risorse 
destinata a politiche attive e servizi. Dal 2008 al 2012 le Province hanno speso quasi 4 
miliardi di euro per le politiche per l'impiego. Quasi 700 milioni nel solo 2012. 

In Italia situazione a macchia di leopardo  
Sempre secondo i dati Upi in Italia il quadro delle esperienze di centri per l'impiego è molto 
vario e i sistemi regionali poco omogenei e confrontabili. Le comparazioni effettuate per 
conto della Commissione Europea mostrano come le quattro regioni (insieme alle province 
autonome di Trento e Bolzano) che hanno performances del mercato del lavoro che 
rafforzano le potenzialità economiche e tutelano le condizioni occupazionale sono l'Emilia 
Romagna (al primo posto tra le regioni italiane, ma al 63°in Europa) e più staccate la 
Toscana, il Veneto ed il Piemonte. In queste quattro regioni le politiche del mercato del 
lavoro hanno un denominatore comune: si appoggiano a servizi provinciali con 
caratteristiche chiare e ben definite, con una determinata gamma di servizi. 

TAG: Esuberi e licenziamenti, Piemonte, Unione province italiane, Eurostat 

CLICCA PER CONDIVIDERE 

©RIPRODUZIONE RISERVATA

COMMENTA LA NOTIZIA  Leggi e scrivi 

Permalink 

 

  

DAI NOSTRI ARCHIVI 

GRUPPO24ORE 

Sito corporate  

Contatti  

Redazione online  

Professioni e Imprese 24  

Formazione e eventi  

Radio 24  

Il Sole 24ORE Finanza  

SEZIONI 

Italia&Mondo  

Norme&Tributi  

Finanza&Mercati  

Impresa&Territori  

Nova24 Tech  

Plus24 Risparmi  

Commenti&Inchieste  

CANALI 

Moda24  

Motori24  

Luxury24  

Viaggi24  

Casa24plus  

Salute24  

Fiere24  

STRUMENTI 

Multimedia  

Blog  

L'Esperto Risponde  

24labs  

SERVIZI 

24 ORE Cloud  

Argomenti del Sole  

Versione digitale  

Banche Dati  

Newsletter  

RSS  

Mappe  

LINK UTILI 

Domande&Risposte  

Case e Appartamenti  

AfricaTimesNews  

Il Gastronauta  

AGI China24  

Guida Affari  

Pagine Gialle  

SHOPPING24    

DA NON PERDERE 

 

Il posto italiano sul treno 
cinese  
di Fabrizio Galimberti 
Dapprima le cattive notizie: 
l'anno appena trascorso è 
stato, per gli italiani, il 
peggiore del 

Grillo è tornato e vuole 
contendere l'elettorato a 
Berlusconi  
Stefano Folli 
Una mossa a effetto di 
Beppe Grillo era attesa 
come inevitabile ormai da 
qualche settimana. Da 

Produrre per sopravvivere  
di Alberto Orioli 
I tempi della giustizia e del 
conflitto tra poteri non sono 
quelli di un ciclo industriale, 

Una strategia unica per il 
turismo  
Piero Gnudi 
Ieri ho presentato al 
Consiglio dei Ministri il 
Piano strategico per lo 
sviluppo del turismo 

Luigi Arcuti, un banchiere 
per l'Europa  
di Alfonso Iozzo 
Profonde innovazioni sono 
state introdotte da Luigi 
Arcuti, all'Istituto San Paolo 
di Torino  ove 

Quotidiano politico economico e finanziario ¤ Fondato 
nel 1865 

SEGUI SU:  CERCA 

2 / 2

Data

Pagina

Foglio

13-06-2013

Ritaglio stampa ad uso esclusivo del destinatario, non riproducibile.

w
w

w
.e

co
st

a
m

p
a
.i
t

1
0
2
2
1
9

Pag. 7



w
w

w
.e

co
st

a
m

p
a
.i
t

1
0
2
2
1
9

Quotidiano

Pag. 8



w
w

w
.e

co
st

a
m

p
a
.i
t

1
0
2
2
1
9

Quotidiano

Pag. 9



w
w

w
.e

co
st

a
m

p
a
.i
t

1
0
2
2
1
9

Quotidiano

Pag. 10



w
w

w
.e

co
st

a
m

p
a
.i
t

1
0
2
2
1
9

Quotidiano

Pag. 11



w
w

w
.e

co
st

a
m

p
a
.i
t

1
0
2
2
1
9

Quotidiano

Pag. 12



w
w

w
.e

co
st

a
m

p
a
.i
t

1
0
2
2
1
9

Quotidiano

Pag. 13



w
w

w
.e

co
st

a
m

p
a
.i
t

1
0
2
2
1
9

Quotidiano

Pag. 14



w
w

w
.e

co
st

a
m

p
a
.i
t

1
0
2
2
1
9

Quotidiano

Pag. 15



w
w

w
.e

co
st

a
m

p
a
.i
t

1
0
2
2
1
9

Quotidiano

Pag. 16



w
w

w
.e

co
st

a
m

p
a
.i
t

1
0
2
2
1
9

Settimanale

Pag. 17


	Sommario
	Unione Province d'Italia
	UNO STOP AI FURBETTI DELL'ISEE (S.D'alessio)
	ISEE, SI CAMBIA: ACCORDO GOVERNO-ENTI LOCALI (N.Pini)
	CENTRI PER L'IMPIEGO, ITALIA IN RITARDO

	Enti locali e federalismo: primo piano
	NAPOLITANO AI PARTITI: STABILITA' PER IL RILANCIO, NIENTE CALCOLI MESCHINI (M.Breda)
	OCCUPAZIONE GIOVANILE ECCO LA CURA CHOC (A.Cozzolino)
	MENTRE I COMUNI NON HANNO SOLDI LA HOLDING DEI SINDACI FA FESTA (S.Sansonetti)

	Pubblica amministrazione
	RINVIO SUL LAVORO, GARE PER IL GAS (E.Bruno/C.Fotina)
	DEBITI PA. IL TESORO CONFERMA: DA PAGARE ALTRI 30 MILIARDI

	Politica nazionale: primo piano
	LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE CI CONSULTA MA FINORA NON E' SERVITO A NULLA (S.Rizzo)
	MENTRE L'ITALIA AFFONDA I POLITICI DISCUTONO DI PRESIDENZIALISMO (D.Bianchi)


